INHALT

VORWORT 5 WELPENALARM 22
Welpen vom Ziichter 22
EINLEITUNG 7 Welpen aus dem Auslandstierschutz 24
Welpen aus dem Tierheim 26
DEFINITION: Welpen vom Schéfer 27
HIRTENHUND, HERDEN-
SCHUTZHUND, HUTEHUND, WELPEN IM NEUEN ZUHAUSE 28
SCHAFERHUND - WAS IST Der richtige Zeitpunkt 29
NUN EIGENTLICH WAS? 11 Kindchenschema und Konsequenz 30
Ein besonderer Hundetyp 12 Der Weg zur Stubenreinheit 31
Arbeit mit dem Bodycheck 13 Das Missverstandnis um die
Nutztiere als Pseudoartgenossen 13 Futterverteidigung 32
Anderes Beutefangverhalten 14 Tauschen ist die Losung 34
Verjugendlichung und andere Soziales Lernen in der Welpengruppe 35
Besonderheiten 15 Orientierung geben, aber auch geniefen! 37
Die Personlichkeit 17
Die Rassen 18
Bibliografische Informationen digitalisiert durch E ION e

L
http://d-nb.info/1345701160 IBLIOTHE



http://d-nb.info/1345701160

DER JUNGHUND UND DIE PUBERTAT

= NICHTS MENSCHLICHES IST IHM

FREMD ...

Pubertdtsverhalten verstehen
Unsicherheit erkennen ...

... und entsprechend reagieren
Pobeleien unerwiinscht
Gelassen bleiben

Im Zweifel Unterstiitzung holen

DER ERWACHSENE
HERDENSCHUTZHUND

Der imposante Ride?

Die komplizierte Hiindin?

Ein Hund aus dem Ausland

Was ist da wohl so drin? Ein bisschen
Genetik

AUSBILDUNG

Begleithundepriifung (BH) - eher nicht
Standige Wiederholung unerwiinscht
Mantrailing ~ aber ja!

Hilfsmittel fir Herdenschutzhunde und
Mischlinge

ERZIEHUNG

Das ergibt keinen Sinn!
Aufmerksame Spazierginge

Mit Radfahrern und Joggern umgehen
Viel Neues fir Hunde aus dem Ausland
Ubersprungshandlungen begegnen
Mit Belastung umgehen lernen
Entspannter Restaurantbesuch
Leinenfihrigkeit

Sitz

Platz

Autofahrten

Menschen anspringen

Besuch beim Tierarzt

Kind und Hund

41

42
43
44
45
46
47

53

53
57
59

61

66

66
67
68

69

76

76
82
82
84
85
85
87
88
90
90
90
91
92
93

DAS GEHT GAR NICHT

Lasst keinen Besuch ins Haus
Erstkontakt und ,,Beschiitzerrolle*
Ldsst sich nichts wegnehmen

(beim erwachsenen Hund)

Macht Theater im Auto

Ist nicht ,bestechlich* mit Leckerchen
Bellt auf dem Grundstiick

Spielt nicht mit fremden Hunden
Macht Theater an der Leine

ZUM SCHLUSS

Das muss man doch aberziehen kdnnen!
Was wir noch zu sagen hatten ...
Uber die Autoren

SERVICE

Danksagung
Literatur
Bildnachweis
Impressum

99

99
102

107
107
109
111
114
116

121

121
124
126

129

129
130
135
136



