

# INHALT

<b>VORWORT</b>	<b>5</b>	<b>WELPENALARM</b>	<b>22</b>
<b>EINLEITUNG</b>	<b>7</b>	Welpen vom Züchter	22
		Welpen aus dem Auslandstierschutz	24
<b>DEFINITION: HIRTENHUND, HERDEN- SCHUTZHUND, HÜTEHUND, SCHÄFERHUND – WAS IST NUN EIGENTLICH WAS?</b>	<b>11</b>	Welpen aus dem Tierheim	26
Ein besonderer Hundetyp	12	Welpen vom Schäfer	27
Arbeit mit dem Bodycheck	13		
Nutztiere als Pseudoartgenossen	13	<b>WELPEN IM NEUEN ZUHAUSE</b>	<b>28</b>
Anderes Beutefangverhalten	14	Der richtige Zeitpunkt	29
Verjugendlichung und andere		Kindchenschema und Konsequenz	30
Besonderheiten	15	Der Weg zur Stubenreinheit	31
Die Persönlichkeit	17	Das Missverständnis um die	
Die Rassen	18	Futterverteidigung	32
		Tauschen ist die Lösung	34
		Soziales Lernen in der Welpengruppe	35
		Orientierung geben, aber auch genießen!	37

<b>DER JUNGHUND UND DIE PUBERTÄT</b>		<b>DAS GEHT GAR NICHT</b>	<b>99</b>
<b>- NICHTS MENSCHLICHES IST IHM</b>		Lässt keinen Besuch ins Haus	99
<b>FREMD ...</b>	<b>41</b>	Erstkontakt und „Beschützerrolle“	102
Pubertätsverhalten verstehen	42	Lässt sich nichts wegnehmen	
Unsicherheit erkennen ...	43	(beim erwachsenen Hund)	107
... und entsprechend reagieren	44	Macht Theater im Auto	107
Pöbeleien unerwünscht	45	Ist nicht „bestechlich“ mit Leckerchen	109
Gelassen bleiben	46	Bellt auf dem Grundstück	111
Im Zweifel Unterstützung holen	47	Spielt nicht mit fremden Hunden	114
		Macht Theater an der Leine	116
<b>DER ERWACHSENE</b>			
<b>HERDEN SCHUTZHUND</b>	<b>53</b>	<b>ZUM SCHLUSS</b>	<b>121</b>
Der imposante Rüde?	53	Das muss man doch aber ziehen können!	121
Die komplizierte Hündin?	57	Was wir noch zu sagen hätten ...	124
Ein Hund aus dem Ausland	59	Über die Autoren	126
Was ist da wohl so drin? Ein bisschen			
Genetik	61	<b>SERVICE</b>	<b>129</b>
		Danksagung	129
<b>AUSBILDUNG</b>	<b>66</b>	Literatur	130
Begleithundeprüfung (BH) – eher nicht	66	Bildnachweis	135
Ständige Wiederholung unerwünscht	67	Impressum	136
Mantrailing – aber ja!	68		
Hilfsmittel für Herdenschutzhunde und			
Mischlinge	69		
<b>ERZIEHUNG</b>	<b>76</b>		
Das ergibt keinen Sinn!	76		
Aufmerksame Spaziergänge	82		
Mit Radfahrern und Joggern umgehen	82		
Viel Neues für Hunde aus dem Ausland	84		
Übersprungshandlungen begegnen	85		
Mit Belastung umgehen lernen	85		
Entspannter Restaurantbesuch	87		
Leinenführigkeit	88		
Sitz	90		
Platz	90		
Autofahrten	90		
Menschen anspringen	91		
Besuch beim Tierarzt	92		
Kind und Hund	93		